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PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doacéo, ao
Municipio de Umuarama, do imovel que
especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doacdo ao Municipio de
Umuarama, de imoével localizado na Rua Bararuba, n°® 2835, Umuarama,
registrado sob a matricula n° 11.207 do 1° Oficio de Registro de Iméveis de
Umuarama, com area total de 1.368,70 m>.

Art. 2° O imdvel descrito no art. 1° desta Lei destina-se ao uso e funcionamento
do Centro Municipal de Educagao Infantil Ranice Benedito de Aradjo Teixeira e
fica gravado com clausula de inalienabilidade.

Art. 3° Sdo condigbes impostas ao Donatario cujo descumprimento ensejara o
retorno do bem ao patriménio do Doador:

| - o imével doado ndo podera ter utilizacdo diversa da prevista no art. 2° desta
Lei;

Il - a escritura publica e o registro do bem imével junto aos respectivos cartérios
deverdo ocorrer até 31 de dezembro de 2025;

il - as providéncias decorrentes de possiveis regularizagdes cartoriais e
tabelionais deverdo ser tomadas e custeadas pelo Municipio, que encaminhara
copia da respectiva documentag¢éo cartorial ao Departamento de Patrimbnio do
Estado.

Paragrafo unico. Comprovada a impossibilidade de cumprimento do prazo
estabelecido no inciso Ii deste artigo, sua prorrogagéo dependera de analise do
Departamento do Patriménio do Estado.

Art. 4° Devera ser formalizado Termo de Doagdo de Imdvel entre Doador e
Donatario contendo as condigdes previstas nesta Lei.

Art. 5° Com a formalizagdo do respectivo Termo de Doagéo, o Donatario fica
autorizado a ocupar o imovel objeto da presente doagdo, onde obriga-se a:

I - zelar pelo imovel, realizando sua conservagéo e guarda, bem como obedecer
as normas técnicas e a legislagéo vigente;

Il - permitir livre acesso de servidores e/ou prepostos do Departamento do
Patrimbnio do Estado, as instalagdes do imovel, quando devidamente
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identificados e em missé&o de fiscalizagao,

Il - cobrir, &s suas expensas, as despesas com vigilancia, energia elétrica, agua
e esgoto, e conservagédo do bem e outras que recaiam sobre o bem imovel;

IV - efetuar o pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o bem
imdvel sob sua utilizag3o.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.
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MENSAGEM N° 05/2023 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 10, 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parana,
submeto 4 deliberacdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
autoriza o Poder Executivo a efetuar a doacéo, ao Municipio de Umuarama, do
imovel localizado na Rua Bararuba, n® 2835, Jardim Tropical, objeto da matricula
n° 11.207 do 1° Oficio de Registro de Iméveis da Comarca de Umuarama, com
area total de 1.368,70 m>

A proposta visa atender ao interesse publico eis que o imével a ser doado
sera destinado ao uso e funcionamento do Centro Municipal de Educagao Infantil
Ranice Benedito de Araljo Teixeira e ficard gravado com clausula de
inalienabilidade.

Por fim, o presente Projeto de Lei justifica-se em razdo da exigéncia de
autorizacao legislativa para a disposi¢do de bens imdveis de propriedade do
Estado, conforme o art. 10 da Constituicdo Estadual do Parana.

N&o obstante, cumpre ressaltar que a medida n&o acarreta aumento de
despesa ou mesmo renulincia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogdo das
medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n® 101, de
4 de maio de 2000.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario

apoio e consequente aprovagio.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL T
Prot. 17.674.733-1
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INFORMACAO N° 7877/2023

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 27 de fevereiro de 2023 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 59/2023 - Mensagem n° 5/2023.

Curitiba, 27 de fevereiro de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 27/02/2023, as 17:30, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7877 e o
codigo CRC 1D6A7ATB5A2E9BA
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INFORMACAO N° 7891/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 28 de fevereiro de 2023.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 28/02/2023, as 10:41, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7891 e o
codigo CRC 1B6B7A7ESD9A1BB
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DESPACHO - DL N° 5079/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 28/02/2023, as 14:15, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5079 e o
codigo CRC 1D6D7C7F6A0D3BE
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PARECER DE COMISSAO N° 2096/2023

PARECER DE INSTRUCAO TECNICA DA CCJ

PL N° 59/2022
AUTORIA: PODER EXECUTIVO — MSG N° 05/2023

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagdo, ao Municipio de
Umuarama, do imdvel que especifica.

PREAMBULO
O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, autuado sob o n° 59/2023, objetiva a autorizagéo para

doacao de imdvel ao Municipio de Umuarama, destinado ao uso e funcionamento do Centro Municipal de Educagéo
Infantil Ranice Benedito de Araujo Teixeira, ficando gravado com clausula de inalienabilidade.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente comisséo que, em suma, se
concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagdo regimental e carater
estrutural das proposigdes.

Mencionada a competéncia desta Comissao para a emisséo de pareceres técnicos sobre as proposicdes, passa-
se a analisar os demais elementos necessarios.

Quanto & competéncia para a inciativa de projetos, verifica-se que o projeto encontra amparo no art. 162, inciso
I, do RIALEP.

Seguindo a mesma orientagdo, a Constituigdo do Estado do Parana, em seu artigo 65 estabelece regra
assemelhada que inclusive delineou a acima citada.

O Projeto de Lei em questéo tem por finalidade a autorizacao legislativa para doagao de bem imével do Estado.

Tal autorizagéo é requisito imposto pelo art. 10, |, “a” da Constituicdo Estadual:

Art. 10. Os bens imoveis do Estado ndo podem ser objeto de doagéo ou de uso
gratuito, exceto nos casos de:

I - doagéo:

a) mediante autorizagdo legislativa, se o beneficiario for a Unido, outros
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Estados, Distrito Federal ou Municipios, ou integrar-lhes a Administragdo direta
ou indireta, desde que, neste Ultimo caso, ndo explore atividade econémica, nos
termos do Art. 147 desta Constitui¢do;

A Lei Federal n° 14.133/2021 também regulamenta a alienagéo de bens da administragao publica, exigindo a
existéncia de interesse publico justificado e a prévia autorizagao legislativa:

Art. 76.A alienacdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagdo e obedecera as sequintes normas:

I - tratando-se de bens imoveis, inclusive os pertencentes as autarquias e as
fundagbes, exigira autorizagdo legislativa e dependera de licitagdo na
modalidade leiléo, dispensada a realizagdo de licitagdo nos casos de:

()

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgdo ou entidade da
Administragdo Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto

[P

nas alineas “f’, “g” e *h” deste inciso;

O Projeto em anélise vem justamente no sentido de conceder a autorizagéo imposta por for¢a do art. 10 da
Constituicdo Estadual e do art. 76 da Lei Federal n° 14.133/2021, tendo o Poder Executivo, enquanto autor, imposto
requisitos no que se refere a destinagao do imdvel, condi¢des e obrigagdes de utilizagao e a necessidade de
formalizacdo de Termo de Doagéo, onde conste tais requisitos. Além disso, traz clausula de inalienabilidade e impde o
retorno do imével ao patriménio do Estado em caso de ndo cumprimento dos requisitos previstos.

Por fim, com relagdo a LC n° 101/2000 o presente projeto ndo encontra nenhum 6bice em sua regular tramitagao
e, no que tange a técnica legislativa, atende os requisitos da Lei Complementar Federal n°® 95/98, bem como, no
ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragéo, a redacao, a alteragdo e a
consolidagéo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 07 de margo de 2023
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DEPUTADA MABEL CANTO

Presidente

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Relator

DEPUTADO TIAGO AMARAL

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 07/03/2023, as 17:11, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2096 e o
c6digo CRC 1F6A7B8B2D1F9DE
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INFORMACAO N° 8059/2023

Informo que o Projeto de Lei n° 59/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel na
Comissao de Constituicao e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 7 de margo de 2023.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 8 de margo de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 08/03/2023, as 10:40, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8059 e o
codigo CRC 1E6A7F8B2C8A2CA
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DESPACHO - DL N° 5178/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 08/03/2023, as 12:42, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5178 e o
codigo CRC 1E6A7D8C2A8B2AF
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PARECER DE COMISSAO N° 2119/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 59/2023

Autor: Poder Executivo
Mensagem n°. 005/2023

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DOAGAO, AO MUNICIPIO
DE UMUARAMA, DO IMOVEL QUE ESPECIFICA.

PREAMBULO

O projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n° 005/2023, autoriza o poder executivo a
realizar doagéo, ao municipio de Umuarama, nos termos que especifica.

Passa-se agora a analise desta Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comisséo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo, em consonancia ao disposto no artigo
46, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 46. Compete a Comissdao de Obras Publicas, Transportes e
Comunicagdo manifestar-se sobre proposigoes relativas a obras publicas,
seu uso e gozo, interrupgdo e alteragdo de empreendimentos publicos,
concessdao de servicos publicos, transito e transporte e sobre
comunicagao em geral.

Desta feita, o presente projeto de lei necessita de andlise desta Comisséo de Obras Publicas, Transportes e
Comunicacao.

Analisando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n® 59/2023, verifica manifestagéo favoravel da
Comissao de Constituicao e Justica.

Ressalta-se que a proposta vai de encontro ao interesse publico, pois se destina ao uso e funcionamento do Centro
Municipal de Educagéo Infantil Ranice Benedito de Araujo Teixeira.
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Dessa forma, o Projeto de Lei esta em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituigdo Estadual:

Art. 10. Os bens iméveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de utilizagao
gratuita, salvo, mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de direito publico
interno, 6rgéo ou fundacao de sua administracao indireta ou entidade de assisténcia
social sem fins lucrativos, declaradade utilidade publica, ou para fins de
assentamentos de carater social.

Assim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que ndo encontramos nenhum ébice quanto a sua
continuidade.

CONCLUSAO

Diante do exposto, é o parecer pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei nesta Comissédo de Obras, Transportes
e Comunicacgéo, tendo em vista os argumentos supramencionados.

DEPUTADO GUGU BUENO

Presidente da Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

Relator

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

:f:‘lr::l:::: V) Documento assinado eletronicamente em 09/03/2023, as 08:44, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2119 e o
cédigo CRC 1C6D7F8F3D6C2DD
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PARECER DE COMISSAO N° 2121/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 59/2023

Autor: Poder Executivo

Mensagem n°. 005/2023

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DOAGAO, AO MUNICIPIO
DE UMUARAMA, DO IMOVEL QUE ESPECIFICA.

PREAMBULO

O projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n° 005/2023, autoriza o poder
executivo a realizar doagéo, ao municipio de Umuarama, nos termos que especifica.

Passa-se agora a analise desta Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo, em consonancia ao
disposto no artigo 46, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 46. Compete a Comissdao de Obras Publicas, Transportes e
Comunicagdo manifestar-se sobre proposigoes relativas a obras publicas,
seu uso e gozo, interrupgdo e alteragdo de empreendimentos publicos,
concessdao de servicos publicos, transito e transporte e sobre
comunicagao em geral.

Desta feita, o presente projeto de lei necessita de analise desta Comissdo de Obras Publicas,
Transportes e Comunicacao.
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Analisando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n° 59/2023, verifica manifestagéo
favoravel da Comisséo de Constitui¢do e Justiga.

Ressalta-se que a proposta vai de encontro ao interesse publico, pois se destina ao uso e
funcionamento do Centro Municipal de Educagao Infantil Ranice Benedito de Araujo Teixeira.

Dessa forma, o Projeto de Lei estda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da
Constituigdo Estadual:

Art. 10. Os bens imoveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de utilizagao
gratuita, salvo, mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de direito publico
interno, orgao ou fundagao de sua administragao indireta ou entidade de assisténcia
social sem fins lucrativos, declaradade utilidade publica, ou para fins de
assentamentos de carater social.

Assim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que ndo encontramos nenhum
dbice quanto a sua continuidade.

CONCLUSAO

Diante do exposto, é o parecer pela APROVACAO do presente Projeto de Lei nesta Comisséo de
Obras, Transportes e Comunicagao, tendo em vista os argumentos supramencionados.

Curitiba, 08 de margo de 2023.

DEPUTADO GUGU BUENO

Presidente da Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS
Relator
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DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

ASSINATURA

ELETRONICA v Documento assinado eletronicamente em 09/03/2023, as 08:56, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

a A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2121 e o
codigo CRC 1F6C7C8E3F6D2DC
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INFORMACAO N° 8132/2023

Informo que o Projeto de Lei n® 59/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel na
Comissdo Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo. O parecer foi aprovado na reunido do dia 8 de
margo de 2023.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

Curitiba, 8 de margo de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 09/03/2023, as 14:10, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8132 e o
codigo CRC 1B6A7D8F3B8D1BA
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DESPACHO - DL N° 5234/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/03/2023, as 15:45, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5234 e o
codigo CRC 1E6D7E8F3D8F1FD
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